Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/07/2025 - 14:43 8917/2025

1

MOÇÃO Nº 190/2025

De Congratulações ao Ex-Vereador
Engenheiro Abel de Almeida.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de São Roque, por
iniciativa deste Vereador, apresenta votos de congratulações ao Engenheiro
Abel de Almeida, em reconhecimento à sua trajetória exemplar como
profissional e homem público, marcada por ética, dedicação e relevantes
serviços prestados à nossa cidade.

Engenheiro Civil formado pela prestigiada
Universidade Presbiteriana Mackenzie, Abel de Almeida consolidou-se como
um dos mais respeitados nomes da engenharia em São Roque. Com atuação
destacada em diversas obras e projetos no município, sempre pautou sua
carreira técnica pelo compromisso com a qualidade, segurança e
desenvolvimento urbano.

Na vida pública, sua contribuição foi
igualmente notável. Eleito Vereador por dois mandatos – de 1993 a 1996 e de
2001 a 2004 – deixou um legado de seriedade e responsabilidade legislativa.
Durante sua passagem pela Câmara Municipal, protagonizou iniciativas
importantes, sendo autor do Código de Ética da Câmara de São Roque,
documento essencial que permanece em vigor e norteia a conduta dos
parlamentares até os dias atuais. Em 2004, exerceu com distinção a
presidência da Casa, evidenciando seu perfil conciliador e sua capacidade de
liderança.

Além disso, o Eng. Abel de Almeida
participou ativamente da vida política da cidade, tendo se candidatado ao cargo
de Prefeito em 1996, ocasião em que recebeu expressiva votação popular,
totalizando 6.865 votos, equivalentes a 20,35% dos votos válidos, resultado
que demonstra o reconhecimento e a confiança da população em seu trabalho.

Diante de sua notável contribuição ao
município de São Roque, tanto na engenharia quanto no parlamento, esta
Casa Legislativa não poderia deixar de registrar sua admiração e gratidão ao
Eng. Abel de Almeida, exemplo de cidadão íntegro, comprometido com o bem
coletivo e com a construção de uma cidade mais justa e desenvolvida.

Ante o exposto, Marcos Roberto Martins
Arruda e Antonio Marcos Carvalho de Brito, Vereadores da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque, requerem ao egrégio plenário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/07/2025 - 14:43 8917/2025

2

que faça constar, na ata desta sessão, Moção de Congratulações ao Ex-
Vereador Engenheiro Abel de Almeida.

Dê-se ciência ao Ex-Vereador Engenheiro
Abel de Almeida.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 7 de julho de 2025.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(MARQUINHO CHULA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZKDDWA5CS4A9KH3U
		2025-07-08T09:20:32-0300

		2025-07-08T09:20:32-0300

		2025-07-08T09:20:38-0300

		2025-07-08T09:20:38-0300